
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500094

94

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23077005421201957.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia da complementação da obra de ampliação
do núcleo de educação infantil - NEI. Fundamento Legal: lei 8.666/93. Vigência: 15/02/2019
a 16/07/2019. Data de Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 23077005830201953.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato de Construção de laboratórios para
a pós graduação do Centro de Biociências. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
23/02/2019 a 21/09/2019. Data de Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 58/2017.
Nº Processo: 23077082343201823.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 17/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contratado : F DOIS ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Supressão de valores da execução da Construção do laboratório de análise de
produção de energia eólica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$14.940,39.
Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23077081402201846.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09376468000150. Contratado : CST CONSTRUCOES E SERVICOS -
TECNICOS LTDA. Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de reforma e ampliação do
DCA - Departamento de engenharia de comuputação e automação. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$30.770,12. Fonte: 8108000000 - 2019NE800298. Data de
Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 72/2017.
Nº Processo: 23077005470201990.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 14743604000132. Contratado : HABITE-SE PROJETOS E
EXECUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia da adequação da rede de
combate a do Bloco 6 do NUPLAM. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/12/2018
a 12/09/2019. Data de Assinatura: 16/12/2018.

(SICON - 22/03/2019) 153130-15234-2019NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 012/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
provimento de cargo técnico-administrativo em educação, publicado no DOU nº 56, de
22/03/2019, Seção 3, p. 94/103, ONDE SE LÊ no Anexo II: "Entrevista com a Comissão de
Cotas Raciais: Na data provável de 04 a 08 de dezembro de 2019; Resultado Final: Na data
provável de 13 de dezembro de 2019"; LEIA-SE: "Entrevista com a Comissão de Cotas
Raciais: Na data provável de 02 a 06 de setembro de 2019; Resultado Final: Na data
provável de 12 de setembro de 2019".

Em 22 de março de 2019.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 012/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
provimento de cargo técnico-administrativo em educação, publicado no DOU nº 56, de
22/03/2019, Seção 3, p. 94/103, INCLUIR: "1.6. A nomeação dos candidatos aprovados no
cargo de Assistente em Administração (código 201) dar-se-á após a convocação e
esgotamento da lista de aprovados nos certames anteriores desta UFRN ainda vigentes".

Em 22 de março de 2019.
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Luiz Englert - FLE. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Desenvolvimento Tecnológico e Capacitação Industrial em
Polímeros 2019. VIGENCIA: 15/03/2019 A 15/03/2021. DATA E ASSINATURA:
15/03/2019, Por Luiz Carlos Pinto da Silva Filho, Diretor da Escola de Engenharia da
UFRGS e André Cezar Zingano, Diretor-Presidente da Fundação Luiz Englert. N.º DO
PROCESSO: 23078.450193/2018-85.

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Luiz Englert - FLE. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto IV Escola de Inverno de Quimiometria. VIGENCIA: 15/03/2019 A
15/03/2020. DATA E ASSINATURA: 15/03/2019, Por Luiz Carlos Pinto da Silva Filho,
Diretor da Escola de Engenharia da UFRGS e André Cezar Zingano, Diretor-Presidente
da FLE. N.º DO PROCESSO: 23078.450184/2018-94.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 22, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do Processo
Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº. 01/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 06/02/2019, conforme indicado abaixo:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Produção e Controle de Medicamentos
Área: Ciências da Saúde - Farmácia - Assistência Farmacêutica
Regime de Trabalho: 20h
Candidatos Habilitados: Ampla Concorrência: 1º- AGNES NOGUEIRA

GOSSENHEIMER - 9,37
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Medicina Social
Área: Ciências da Saúde - Saúde Coletiva - Saúde Pública - Medicina de Família

e Comunidade
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados: Ampla Concorrência: 1º- MARIANA ARGENTA

LOSEKANN - 7,50, 2º- JOÃO GABRIEL FLÔRES DA ROCHA - 7,00
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 3, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Lei n°
8.745/1993 e alterações posteriores, torna público que estarão abertas no período de
25/03/2019 a 03/04/2019, as inscrições para processos seletivos simplificados para
contratação de Professores Substitutos, na forma da legislação vigente, conforme indicado
a seguir.

1 Das Disposições Preliminares
1.1 As áreas/subáreas, requisitos, regimes de trabalho, vagas e provas, estão

especificadas a seguir:

. Unidade/
Departamento

Área/Subárea(s)
de Conhecimento

Requisito Regime
de
Trabalho

N° de
Vagas

Provas Informações

. Colégio de
Aplicação -

Comunicação
do Colégio de
Aplicação

Linguística,
Letras e Artes
- Letras -
Línguas
Estrangeiras
Modernas -
Língua Alemã

Licenciatura
em Letras
com
habilitação
em Língua
Alemã ou
Licenciatura
em Letras
com
habilitação
em Língua
Alemã e
Língua
Portuguesa

40h 1 - Escrita
(eliminatória)

- Entrevista

- Análise de
Currículo

Endereço
Eletrônico:

cap_
deptocomun
@ufrgs.br

Telefone:

(51) 33086990

. Escola de
Enfermagem
- Assistência
e Orientação
Profissional

Ciências da
Saúde -
Enfermagem
-
Enfermagem
de Saúde
Pública

Graduação
em
Enfermagem

40h 1 - Escrita
(eliminatória)

- Entrevista

- Análise de
Currículo

Endereço
Eletrônico:

mbeghetto
@ufrgs.br

Telefone:

(51) 33085423
. Escola de
Engenharia -
Engenharia
Química

Engenharias -
Engenharia
Química -
Operações
Industriais e
Eq u i p a m e n t o s
para
Engenharia
Química

Graduação
em
Engenharia
Química e
Mestrado
em
Engenharia
Química

20h 1 - Escrita
(eliminatória)

- Didática

- Análise de
Currículo

Endereço
Eletrônico:

debora@
enq.ufrgs.br

Telefone:

(51) 33082851
. Faculdade de
Farmácia -
Análises

Ciências da
Saúde -
Farmácia -
Análises
Clínicas:
Toxicologia,
Toxicologia
Clínica e
Espectrometria
de Massas

Graduação em
Farmácia ou em
Biomedicina ou
em Toxicologia
Analítica e
doutorado em
Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s
ou Ciências
Médicas ou
Ciências
Biológicas

20h 1 - Escrita
(eliminatória)

-Didática

- Análise de
Currículo

Endereço
Eletrônico:

mezzari
@ufrgs.br

Telefone:

(51) 33085108

. Instituto de
Letras -
Linguística,
Filologia e
Teoria
Literária

Linguística,
Letras e Artes
- Linguística -
Teoria e
Análise
Linguística -
Lexicografia,
Terminologia
e Teorias de
Leitura em e
para a
Tradução

Mestrado
em Letras
ou
Linguística

20h 1 - Escrita
(eliminatória)

- Entrevista

- Análise de
Currículo

Endereço
Eletrônico:

antbarros@
gmail.br

Telefone:

(51) 33086698

. Instituto de
Letras -
Letras
Clássicas e
Vernáculas

Linguística,
Letras e Artes
- Letras -
Línguas
Clássicas -
Latim

Doutorado
em Letras

20h 1 -Escrita
(eliminatória)

- Entrevista

Endereço
Eletrônico:

Guto.leite82
@gmail.com

Telefone:

(51) 33086706

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-25T09:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




